Non, ce n'est pas le fou qui a tort; mais c'est celui qui croit ne pas l'être et qui brouille et confond ici divers ordres de vérités; qui ne distingue pas ce qui est connu par *la lumière naturelle*, de ce qui ne peut être connu que par *le témoignage*. Que le fou conçoive avec clarté, si toutefois un fou peut concevoir quelque chose, qu'il existe comme *homme*, à la bonne heure. Mais qu'il conçoive, de la même manière, qu'il existe comme homme appelé *Descartes*, cela ne se peut, car c'est ici

une vérité qui ne dépend plus de ces idées claires et distinctes qui sont en nous, mais de la seule attestation des personnes qui nous ont vus naître, qui nous ont appris à quelle famille nous appartenions et quel nom nous avions le droit de porter. Mais la préoccupation ou l'ignorance fit paraître décisif contre Descartes ce dialogue, chef-d'œuvre d'absurdité.

X. Cette certitude que Descartes et le simple bon sens placent dans la raison individuelle, l'école nouvelle de la *raison* soi-disant *catholique* la place dans l'autorité, dans la foi. Hors de la foi, il n'y a pour elle rien d'assuré, tout devient douteux, chancelant, incertain; elle dit que « sans la croyance à un Dieu créateur, il est impossible d'éviter le scepticisme. » Comme si avant de croire au Créateur, il n'avait pas fallu croire *avec certitude* à quelque chose de créé; comme s'il n'y avait pas en nous une croyance antérieure, quelque vérité première qui dût nous conduire à ce Créateur. Et, en effet, parmi ces vérités qui nous sont naturellement connues, dit Bossuet, « une des plus certaines est » celle-ci : qu'il y a quelque chose au monde qui existe d'elle-même, par conséquent qui est éternelle et immuable; qu'il y ait un moment où rien ne soit, et éternellement rien ne sera. » Il y a donc des vérités dont on peut être sûr sans la foi; et ne faut-il pas en effet que la raison la précède toujours : *ratio antecedit fidem... non enim crederet, nisi videret ea esse credenda.*

Dire que « sans la croyance à un Dieu créateur on ne peut être sûr de rien, » c'est comme si on disait qu'on ne peut être sûr de l'existence d'un édifice qu'on aurait devant les yeux, avant de connaître l'architecte et les maçons qui l'ont construit; c'est refuser toute espèce de force à la raison, et éteindre cette lumière donnée à l'homme pour le conduire. Aussi saint Thomas déclare-t-il fausse l'opinion de ceux qui disent que la raison seule ne saurait nous conduire à la connaissance de Dieu, et qu'on n'y arrive que par la foi : *Dicunt quod Deum esse non potest per rationem inveniri, sed per solam viam fidei et revelationis est acceptum. Hujusmodi autem sententiæ falsitas nobis ostenditur, tum ex demonstrationis arte quæ ex effectibus causas concludere docet, tum ex, etc.*